
Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: Integrazioni al DCA n. U00397 del 12/09/201 7 recante "L.R. 412003 - R.R. n. 212007:
Voltura dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale rilasciati con DCA n.

---j1-- - - - U0022T a a - 0870612(J15 e n. U00400 del 23112720T0Tri7avore ile! presiillO S OCIO samlarlO~~---

denominato Clinica "Villa Nina ", sito nel Comune di Marino (RM) - Località Frattocchie, Via
Nettunense Vecchia, n. 110, dalla Società "Clinica Villa Nina S.r. l. " alla Società "Giorn i RSA Lazio
S.,:l. " (P /VA 02364870598), con sede legale nel Comune di Roma, Via Monte Zebio, Il. 32"

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003 , n. 131;
• l'articolo l , comma 180, della legge 30 dicembre 2004 , n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007 ,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell 'Accordo Stato-regioni;
• art.I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge l ? ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commi ssario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-201 5 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai
Decreti del commissario ad acta 368/2014, 412 /2014 , 230/2015, 267/2015, 270/2015, 373/2015
e 584/2015;

VISTI per quanto riguarda i poteri :
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 l , n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbra io 2002 Il. 6 e successive modifi che ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. l e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del se ttore sanitario della Regione Lazio ;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 20 15 di nomina del dott . Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;

• la Determinazione n. Gl 7536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regional e per gli atti
indifferibili ed urgent i e successiva proroga dispo sta con determinazione n. GO I232 del 17
febbraio 2016;

• l'Atto di Organizzazione n. G03680 del 13.04.20 16, modificato con successivi atti n . G04602 del
05.05.2016 e n. G06090 del 27.05.20 16, con cui, a decorrere dal 20 giugno 2016, si è
provveduto, tra l'altro, all 'i stituzione dell 'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche
e accreditamenti";

• la Determinazione n. G 15681 del 22/12/20 16, di delega al Dirigente dell 'Area Cure Primarie
della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociale, ad adottare gli atti indifferibili ed urgenti

Pagina 2/ 6 GJ-



Segue decreto Il .

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

della Direzione medesima;
• l'Atto di Organizzazione n. Gl2845 del 21.09.20 17 di conferimento di incarico di Dirigente ad

I mferiffidell' Area "Pta11lfiCaZlOne e controllo strategico, venfiClie e accredttamenti" -afD-'-o"'tt-.--- - 
Donato Cavallo;

• il Decreto Dirigenziale n. G12917 del 25 settembre 20 17 di conferimento di delega, ai sensi
dell'art. 166 del R.R. n. 112002, al dirigente ad interim dell'Area "Pianificazione e controllo
strategico , verifiche e accreditamenti" della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sani taria :
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i .;
• la Legge n.83311 978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i .;
• il DPCM 29 novembre 2001 che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenz iali di Assistenza;
• l' Intesa Stato- Regione Province autonome del 10 luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 2014 - 20 16;
• la Legge Regiona le 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30112/2016 di istituzione delle ASL "Roma l" e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4" , "Roma G" come "Roma 5"
e '"Roma H" come "Roma 6" ;

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di auto rizzaz ione e accreditamento:
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 IO, ad oggetto: "Approvazione

di: "Requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie" (Ali.
l), "Requisiti ulteriori per l'accreditamento" (Ali. 2), "Sistema Inf ormativo per le
Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso" (Ali. 3),
Adozione dei provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio
del procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell 'art. l , commi da 18 a 26
(Disposizioni per l 'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio
sanitarie private), Legge Regionale IO agosto 2010, n. 3";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbra io 2011 e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00099 del 15 giugno 2012 avente ad oggetto "Assistenza

territoriale residenziale a persone non autosufficienti, anche anziane. DPCA n. U0039/20 12 e
DPCA U0008/2011. Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei assistenziali e relativi
requisiti minimi autorizzativi. Approvazione documenti tecnici comparativi";

PREMESSO che con DCA Il. U00397 del 12/09/2017 l'amministrazione regionale ha provveduto
alla voltura, a seguito di fusione per incorporazione, dell'autorizzazione all'esercizio e
dell'accreditamento istituzionale rilasciati in favore del presidio denominato Clinica "Villa Nina"
con DCA n. U00222 del 08/06/2015 e n, U00400 del 23112/2016, dalla Società "Clinica Villa Nina
S.r.l." alla Società "Giorni RSA Lazio S.r.l." (P. IVA 023648 70598), con sede legale nel Comune
di Roma, Via Monte Zebio, n. 32, legalmente rappresentata dal sig. Fabio Miraglia, nato a Roma il
19/0711972 ;

Pagina 31 6 @



Segue decreto Il .

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VISTO l' art. 13 del Regol amento Regionale n. 2/2007:
- comma 3: "Entro sessanta giorni dal ricevimento della richiesta, la direzione regionale

competente provve(fealla voltura (fii/l'a utorizzazione all'esercizio, previa verifìca aellacc-- - - - 
permanenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi da effettuarsi a cura
dell 'azienda USL territorialmente competente";
comma 5: "Tutte le posizioni giuridicamente qualifi cate conseguenti alla titol arità
dell 'autorizzazione all'eserci zio decorrono in favore del soggetto subentrante a far data dal
rilascio del provvedimento regionale di voltura dell'autorizzazi one";

VISTA, inoltre, la success iva modifi ca normativa introdo tta con l'an. 2, comma 79, L.R. 7/2014
secondo cui "ol'e decorrano inutilmente i termini di CIIi ali 'articolo 13, comma 3, del regolamento
regionale 212007, l'attività può essere provvisoriamente intrapresa, f atti salvi gli effetti della
successiva verifica della permanenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi da parte
delle strutture competenti";

CONSIDERATO che:

- con note acquisite al prot, reg. n. 226833 e n. 22878 2 del 05/05/201 7, la Soc. "Giorni RSA
Lazio S.r.l." (l' . IVA 02364870598) avev a presentato istanza di voltura dell 'autorizzazione
all'esercizio e dell' accreditamento istituzion ale del presid io socio sanitario denominato Clinica
"Villa Nina", sito nel Comune di Marino (RM) - Local ità Fratt occhie, Via Nettunense Vecchi a,
n. I l O;

- detta voItura è stata avv iata a seguito dell' att o notarile di fus ione per incorporazione della Soc.
"C linica Villa Nina S.r.l." (P. IVA 01287751000) nella Soc. "G iorni RSA Lazio S.r.l. " (P.IVA
02364870598), a rogito del Notaio Marco Giuliani del 17/03/20 17 (Rep. N. 2.492 Racc. N.
1.168 - Registrato a Roma I il 3 maggi o 20 17 n. 12233 Ser ie I /T);

- l'alto di fusione prev edeva il subentro effett ivo della Soc. "Giorni RSA Lazio S.r.l." nella
gestione dc I presidi o socio sanitario denominato Clinica "Villa Nin a", sito nel Comune di
Marino (RM) - Loca lità Frattocchie, Via Nettunensc Vecchia, n. 110 a far data dal 01/08/20 17;

- la Soc . "G iorni RSA Lazio S.r.l." ha inteso, pertanto, avvalersi dell'art. 2, comma 79 della L.R.
n. 7/2014, quindi intraprendere l'effettiva atti vità trascorsi almeno 60 giorn i dall 'i stanza di
voltura, fatti salvi gli effetti della success iva verifica della permanenza dei requ isiti struttura li,
tecnologici ed organizza tivi da parte della AS L Roma 6;

- con nota prot, n. 44377 del 03/08/201 7, assunta al prot. reg . n. 408535 del 07/08/2017, il
Direttore Generale della ASL Roma 6, ha trasmesso il parere positivo della permanenza dei
requisiti minimi autorizza tivi ed ulteriori d i accreditamento, in favore de lla Società "Giorni
RSA Lazio S.r.l." (P. IVA 02364870598), ai fini de lla voltura dell 'autorizzazione all' eserc izio
e dell'accreditamento istituzionale rilasciato con DCA n. U00222 del 08/06/20 15 e n. U00400
del 23/12 /20 16;

- in ogni caso la struttura è tenuta, in virtù dei contratti sottoscritti ai sensi all'art. 8 qu inqui es del
D.Lgs n. 502/92, a garantire la continuità assistenziale degli ospiti in carico;

- nel caso di fusione il soggetto subentrante e redita tutta la gestione dell'attività, ivi compresi i
deb iti ed i cred iti complessivi della cedente;

RITEN UTO OPPORTUNO, pertanto, precisare che gli effett i della voltura intervenuta con DCA
n. U00397 del 12109/201 7 decorrono a far data dalla verifica positiva sulla permanenza dei requisit i

Pagina 4 /6 ~



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazio ne del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 1013)

minimi autorizzativi ed ulteriori per l'accreditam ento, trasmessi dalla A SL Roma 6 con no ta prot.
n. 44377 del 03/08/2017;

PRECISATO, infine, che l' accredi tamento rilasc iato con il presente provvedime nto, previo
congruo preavviso, può subire variazioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione,
nazionali e regionali;

DEC RETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante de l presente provvedimento, di

- precisare che, con riferimento al presidio socio sanitar io denom inato Clinica "V illa Nina", sito
nel Comune di Marino (RM) - Località Frattoechie, Via Nettunense Vecchia, n . 110, gli effetti
della voltura intervenuta con DCA n. U00397 del 12/09/20 17 in favore de lla suben trante Società
"G iorni RSA Lazio S.r.l." (P. IVA 02364870598), deco rrono a far data dalla veri fica pos itiva
sulla permanenza dei requisiti minimi autorizzativi ed ulterior i per l' accreditamento, trasmessi
dalla ASL Roma 6 con nota prot. n. 44377 de l 03/08/2017;

- null' altro è vari ato in ordine al provvedimento di cui al DCA n. U00397 del 12/09/201 7.

Il presente Decreto sarà notificato via PEC all'indirizzo: giomirsalaz io@pec.it , alla Soc ietà "Giorni
RSA Lazio S.r.l." (P. IVA 02364870598), con sede legale nel Comune di Roma, Via Monte Zebio,
n. 32, legalmente rapp resentata dal sig. Fabio Miraglia, nato a Roma il 19/07/1972; alla AS L Roma
6, a mezzo PEC all' indirizzo: servizio .protocollo@pec.as lromah.it; al Comune di Mari no ove ha
sede l' attività, all'indirizzo: pro tocollo @pec.eomune.m arino.rm.it , nonché tramite pubblicazione su l
sito istituzionale della Regione Lazio www.regione .lazio.i t nella sezione "Argomenti - San ità";

L 'azienda San itaria Locale, competente per territorio, è l'ente prep osto a lla vigi lanza sulla
persistenza dei requisiti strutt urali, tecnici ed organizza tivi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 I l e successive modificazioni, e alle co ndizioni in base a lle quali
viene rilasc iato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposiz ioni di cui al capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è ten uta al risp etto di quan to previsto dal capo 111 del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autori zzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi .

La qual ità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le az iende e gli enti de l Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, a l d i fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può sub ire ridu zioni e variaz ioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Pagina 5 '6



Il Pres~~n~tti ('

!i:rZ~

/~- 13 DIC. 2017

DECRETO N.'d.~.çIJ~lfI y
Segue decreto Il.

IL COMMISSA RIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2! marzo 1013)

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Ammini strativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il

-+I-----~t~enn=ine al gIOrni centovenll .

Pagina 6 /6




